
ue, la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) de Sachapuna del Distrito de 
alavera, solicita el Reconocimiento en el Registro de Organizaciones Comunales, la misma que 
umple con los requisitos establecidos con la norma vigente, resultando procedente su atención; 

ue, mediante Ordenanza Municipal Nº 004-2018-MDT-CM-Talavera-Andahuaylas-Apurímac, 
e aprobó el Reglamento para el Reconocimiento y Registro de las Organizaciones Comunales 
ue Administran Servicios de Saneamiento del ámbito del Distrito de Talavera, Provincia de 

Andahuaylas, Región Apurímac; 

ue, mediante Resolución Ministerial Nº 337-2016-VIVIENDA, se aprueba los lineamientos para 
I reconocimiento, Registro y Actualización de las organizaciones comunales constituidas para 

--.._..:l.t.administración de los servicios de saneamiento en los centros poblados rurales; 

e, mediante Decreto Supremo Nº 019-2017-Vivienda, se aprueba su reglamento en su artículo 
º, literal 10.2) y 3), corresponde a las Municipalidades Distritales y de modo supletorio a las 
unicipalidades Provinciales, en el ámbito rural, reconocer y registrar a las organizaciones 
munales u otras formas de organización, que se constituyan para la administración de los 

servicios de saneamiento y para tales efectos deben abrir un libro de "Registro de Organizaciones 
omunales" 

~~IO.úe el artículo 14 de la Ley Marco de la Gestión y Prestación de los servicios de saneamiento 
1-1C11>- ado por Decreto Legislativo Nº1280, establece en su artículo 14, que la prestación de los 

\\>!'-'- ' icios de saneamiento, en el ámbito rural es ejercida por la Municipalidad competente 
<.J:-'?'. i i:lirectamente a través de las organizaciones comunales, las mismas que se deben contar, 

AL N p eviamente con la autorización de la municipalidad distrital o provincial, según corresponda, 
q ienes adquieren capacidad y personería jurídica de derecho privado, exclusivamente para la 
p estación de los servicios de saneamiento en el ámbito rural a partir de la autorización antes 

,oAO ol s ñalada· ~ ' 
~ 

.,.,.,,Ji-f_~S-~~>NilDERANDO: 
~~~~ 

0os ~.ll~ '?':. ue, de conformidad con los dispuesto en el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, 
ca cordante con el artículo 11 del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 

972, las municipalidades son órganos de gobierno local que gozan de autonomía 
1J2.....::~<...s!!d inistrativa en los asuntos de su competencia; 

El informe técnico N° 036 -2020-GDS - DDA-ATM/MDT, de fecha 26 de octubre del 2020, 
emitido por el responsable del Área Técnica Municipal de Gestión de Servicio de Agua y -$.~\.'º~º "{s, Saneamiento, para reconocimiento de la Junta Administradora de Servicios de Saneamiento, f ASS) de Sachapuna, Distrito de Talavera, el Informe N° 196 - 2020 -DDNGDS/MDT de fecha 

i } de octubre de 2020, emitida por el departamento de desarrollo ambiental, mediante el cual 
IA "" rueba el reconocimiento del JASS de Sachapuna; el Informe Nº623-2020-MDT-GDS/EPC/G 

e fecha 26 de octubre de 2020, emitida por la gerencia de desarrollo sostenible, en el que 
solicita su aprobación mediante acto resolutivo; la Opinión Legal Nº 164-2019-MDT - OAL/JAAR, 

...... -- ..... ::..fecha 30 de octubre de 2020, emitida por la oficina de asesoría legal, mediante el cual opina 
e es procedente su proceso de reconocimiento mediante acto resolutivo, y; 

VISTO: 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TALAVERA 

Talavera, 13 de noviembre de 2020 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 153-2020- MDT 

Municipalidad Distrital de Talavera ...._ 
~ .... 

Av. Confraternidad No 150 
Plaza de Annas - Talavera 

Te/f 1 (083) 424025 

In Municipalidad distrital de Talavera 



Av. Confraternidad No 150 
Plaza de Armas - Talavera 

Telf 1 (083) 424025 

IJ Municipalidad distrital de Talavera 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

TÍCULO 4.- NOTIFICAR, a la Junta Administradora de los servicios de Saneamiento (JASS) 
Sachapuna, con la presente Resolución de Alcaldía para su conocimiento y fines pertinentes. 

TÍCULO 5.- ENCARGAR, a Secretaría General, Relaciones Públicas e Imagen Institucional 
la Municipalidad Distrital de Talavera cumpla bajo Responsabilidad Funcional y Administrativa 

e n la publicación de la presente. 

TÍCULO 3.- DEJAR SIN EFECTO, toda la Resolución de Alcaldía y/o acto administrativo que 
s oponga a la presente resolución en todos sus extremos. 

ÍCULO 2. - RECONOCER, a la Junta Administradora de los Servicios de Saneamiento 
SS) de Sachapuna del Distrito de Talavera Provincia de Andahuaylas, Región Apurímac, 

J~~i"fl)~./e:!o Organización Comunal responsable de la administración, operación y mantenimiento de 
ervicios de saneamiento, disponiéndose así mismo que el área técnica Municipal de gestión 

~~'M·P.a.Se. rvicios de Saneamiento incorpore su inscripción en el libro de Registro de Organizaciones 
~,l;J~~r,f>P:S:,,TuÑif nales correspondientes. 

31187923 
31188859 
31188760 
31155641 MARCELINO GALINDO VEGA 

V CTOR RAMOS C CERES 
31157658 F LIX QUISPE PARIONA 
31171432 

NOMBRES Y APELLIDOS 

~~\.\D~o o ARTÍCULO 1.- RECONOCER, como miembros del Consejo Directivo de la JASS de Sachapuna 
~v ~ ..... el Distrito de Talavera, Provincia de Andahuaylas, Región Apurímac, por dos (02) años, cuya 
¡ "' estión dio inicio en fecha 05 de octubre de 2020, debiendo culminar el 04 de octubre del 2022; 

l> onformado por las siguientes personas: 

SE RESUELVE: 

De conformidad a las atribuciones conferidas por el artículo 20º numeral 6) de la Ley Orgánica 
de Municipalidades N° 27972; 

Que, siendo política de la Gestión Municipal promover la formalización y fortalecimiento de 
capacidades de las organizaciones comunales prestadoras de servicios de saneamiento para 
asegurar la calidad del consumo de agua y sostenibilidad de estos servicios; 

DNI 

Municipalidad Distrital de Talavera 


	image_055.pdf (p.55)
	image_056.pdf (p.56)

